
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 

Approvazione Conto Consuntivo anno 2016.           
 
L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di aprile alle ore ventuno e 

minuti trenta nella Sala Consiliare. 
Previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termine di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Risultano Presenti:: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Presidente Sì 

2. CARINI Andrea - Consigliere Sì 

3. BERGOMI Maurizio - Consigliere Sì 

4. BELTRAMI Paola - Consigliere No 

5. BRANCACCI  Sergio - Consigliere No 

6. MANTOVAN Paolo - Consigliere Sì 

7. FERLINI Giuseppe - Consigliere No 

8. RAINA  Roberto - Consigliere No 

9. VIDALI Giampaolo - Consigliere Sì 

10. COLLI Giuliana - Consigliere No 

11. GRAMEGNA Mattia - Consigliere Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 

Partecipa il Segretario Comunale MAGGIORI Dott. Gabriele  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno 



OGGETTO: Approvazione Conto Consuntivo anno 2016.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visti:  

- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato 

con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;  

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del 

10/8/2014;  

Visti:  

- la legge 28 dicembre 2015, n. 209 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2015, n. 302 

(Legge di bilancio 2016); 

- il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli; 

- il D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario. Pubblicato nella Gazz. Uff. 6 luglio 2012, n. 156, S.O.”(spending review); 

- la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del decreto legge 31 

maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica - limiti di spesa e successive modificazioni"; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Febbraio 2013 “Individuazione di nuovi parametri di 

deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2013-2015"; 

- l’art. 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono essere 

allegati i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide dell’Ente; 

- l’art. 1, comma 557, della legge 296/2006 e successive modificazioni in materia di vincoli alle 

previsioni di spesa di personale; le disposizioni in materia di contenimento delle spese di personale 

di cui all’art.1, comma 557, della L. 296/2006, prevedono che gli enti sottoposti al patto di stabilità 

interna, assicurino la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi, con la sola 

esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali; specificano altresì che tale spesa deve 

comprendere anche la spesa per incarichi di co.co.co., di somministrazione e la corrispondente 

IRAP; 

- il comma 557 quater, introdotto dalla Legge 114/2014, prevede che ai fini del suddetto 

contenimento delle spese di personale, gli enti prendano a riferimento il valore medio del triennio, 

ovvero 2011/2013; 

- gli artt. 30, 31 e 32 della Legge 183 del 12 novembre 2011 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2012)" relativamente al patto di 

stabilità interno 2012-2015 e successive modifiche e integrazioni; 

- l’art. 11, comma 6 lett.J, del d.lgs.118/2011 che prevede che a partire dall’esercizio 2015 i comuni 

e le province devono allegare al proprio rendiconto di gestione una nota informativa asseverata 

dall’organo di revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei debiti con le proprie società 

partecipate, con la motivazione delle eventuali discordanze; 

- l’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

14/9/2011 n. 148 che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti locali 

siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto; 

- l’art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e all’Art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, 

ai sensi dell’art. 41 comma 1 del DL 66/2014 che prevede di allegare l'indicatore di tempestivita' 

dei pagamenti; 

- l’art. 3, comma 8, Legge 203 del 22.12.2008 e successive modifiche e integrazioni che regolamenta 

le operazioni di finanza derivata e la loro rappresentazione nei documenti di bilancio; 

- il Regolamento di Contabilità vigente; 

- la deliberazione di Giunta comunale n° 19   del 30/03/2017  ad oggetto: “Riaccertamento ordinario 

dei residui con re-imputazioni di spese dell'esercizio 2016 e conseguenti variazioni ai fpv e agli 



stanziamenti del bilancio 2016 (ex art. 7 del dcpm 28 dicembre 2011)” con la quale sono stati 

individuati i debiti di parte corrente e in conto capitale imputati all’esercizio 2016 e che non 

risultano di competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali si è reso necessario procedere alla 

reimputazione contabile agli esercizi successivi sulla base della relativa esigibilità; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 20    del    30/03/2017 , esecutiva ai sensi di legge, avente 

per oggetto: “Schema del Rendiconto della gestione 2016 del Comune di Barbianello” 

Considerato che il Principio contabile applicato 4/3 concernente la contabilità economico 

patrimoniale prevede che, nel primo anno di applicazione della nuova contabilità economico 

patrimoniale “i prospetti riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di 

avvio della nuova contabilità, riclassificati e rivalutati, nel rispetto dei principi di cui al presente 

allegato, con l’indicazione delle differenze di rivalutazione, sono oggetto di approvazione del 

Consiglio in sede di approvazione del rendiconto dell’esercizio di avvio della contabilità economico 

patrimoniale, unitariamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova 

classificazione.”; 

Visti:  

- il Rendiconto della gestione 2016 - conto del bilancio  ; 

- la relazione della Giunta sulla gestione e l'attuazione dei programmi al 31/12/2016; 

Dato atto che: 

l'avanzo di Amministrazione dell'Esercizio 2016 è di 126.946,15 . euro ed è così destinato:  

- € …     71908.78…  ad accantonamenti;  

- € ……     300,00…  a fondi vincolati;  

- € ……   1596,60…  agli investimenti;  

- €……  53140,77…. quale parte disponibile; 

VERIFICATO che:  

1. non sussistono debiti fuori Bilancio come da dichiarazione dei Responsabili dei settori dell'Ente 

agli atti ;  

2. i proventi delle concessioni edilizie non sono stati destinati al finanziamento di spese correnti    

3. l'ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati per cui non si rende necessario 

predisporre la nota informativa prevista dall'articolo 3, comma 8, della legge 22 dicembre 2008, n. 

203;  

4. al presente atto in esame sono allegati agli atti in ufficio:  

a) quale parte del conto del bilancio i documenti di cui all'articolo 11, comma 4 , lettere da a) a k), 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (allegato sub 6);  

b) gli elenchi dei residui attivi e passivi da riportare    

c) il conto del Tesoriere e i conti degli agenti contabili interni all'Ente    

d) il prospetto relativo al calcolo dei parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà ai 

sensi dell'articolo 242 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e del Decreto Ministero 

dell'Interno del 18 febbraio 2013 dal quale risulta che l'ente non è strutturalmente deficitario   

e) i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati dell'anno di 

riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide predisposti ai sensi dell'articolo 77-

quater, comma 11, decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 e dell'articolo 2, comma 1, decreto del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 dicembre 2009 ; 

f) il prospetto dimostrativo del rispetto degli obiettivi del Pareggio di Bilancio per l'anno 2016 dal 

quale risulta che l'obiettivo è stato rispettato  

g) la deliberazione consiliare nr. 12 del  27/07/2016,  dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale si è dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'articolo 193 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267   

h) l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente nell'anno 2016 

;  

l) la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società 

partecipate ai sensi dell'articolo 11, comma 6, lettera j) del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118   



m) la destinazione a consuntivo 2016 dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie in 

attuazione dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, “Nuovo codice della 

strada” e successive modificazioni effettuata con deliberazione della giunta dell’Ente    

n) il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all'articolo 18-bis del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118  

5. il rendiconto della gestione relativo al penultimo esercizio antecedente è consultabile al sito 

internet del comune; 

DATO ATTO che è stata assicurata la riduzione delle spese di personale come previsto dall'articolo 1, 

comma 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) e successive modificazioni e 

integrazioni; 

Vista la relazione dell’organo di Revisione redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Richiamati l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visto il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario espresso in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

 

D E L I B E R A 

 di approvare il Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016 che si allega quale parte 

integrante e sostanziale al presente atto, composto dai seguenti elaborati:  

 di approvare la relazione della Giunta Comunale e l'attuazione dei programmi al 31/12/2016; 

 di dare atto: 

- che i risultati del Rendiconto 2016 sono i seguenti: 

 

 

  

Comune di Barbianello 

Risultato di amministrazione 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2016) 

    GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° 

gennaio 2016 

     52.975,88 



          

RISCOSSIONI (+) 160.991,96 537.099,39 698.091,35 

PAGAMENTI (-) 107.507,49 514.876,84 622.384,33 

          

SALDO DI CASSA AL 

31 DICEMBRE 2016 

(=)    128.682,90 

         

PAGAMENTI per azioni 

esecutive non 

regolarizzate al 31 

dicembre 2016 

(-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 

31 DICEMBRE 2016 

(=)    128.682,90 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 95.498,52 103.653,76 199.152,28 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 

     0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 54.084,79 125.152,96 179.237,75 

          

FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI 

(-)    21.651,77 



FONDO 

PLURIENNALE 

VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO 

CAPITALE 

(-)    0,00 

         

RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE 

AL 31 DICEMBRE 2016 

(A) 

(=)    126.945,66 

         

          

Composizione del 

risultato di 

amministrazione al 31 

dicembre 2016 : 

        

     

     

       

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 71.908,78 

  

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni 

liquidità DL 35 del 2013 

e successive modifiche e 

    0,00 



rifinanziamenti 

Fondo perdite società 

partecipate 

    0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

  Totale 

parte 

accant

onata 

(B) 

   71.908,78 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 300,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C)  300,00 

Parte destinata agli 

investimenti 

     

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 1596,60 

       

       



  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 53.140,77 

 

 di dare altresi’ atto che:  

- l'ente non è strutturalmente deficitario come risulta dal prospetto relativo al calcolo dei 

parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà ai sensi dell'articolo 242 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e del Decreto Ministero dell'Interno del 18 febbraio 2013 (   

- l'obiettivo del Pareggio di Bilancio per l'anno 2016 è stato rispettato come risulta dall'apposito 

prospetto dimostrativo ;   

- sono stati resi il conto del Tesoriere e i conti degli Agenti Contabili dell'Ente ;  

- sono stati allegati i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori 

cumulati dell'anno di riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide;  

- è stato predisposto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

dell'ente nell'anno 2016   

- è stata predisposta la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra 

l'Ente e le società partecipate ai sensi dell'articolo 11, comma 6, lettera j) del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 (   

- è stato predisposto il piano degli indicatori di bilancio di cui all'articolo 18-bis del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118    

- è stata assicurata la riduzione delle spese di personale come previsto dall'articolo 1, comma 562, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) e successive 4 modificazioni e 

integrazioni;  

- con deliberazione della giunta comunale n. 19.. del   30/03/2017. si è proceduto al 

riaccertamento ordinario ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del d.lgs. 118/2011 e determinati i 

residui attivi e passivi da riportare nel nuovo esercizio ;  

- non sussistono debiti fuori Bilancio come da dichiarazione rese dai Responsabili dei servizi 

dell'Ente allegate al presente atto ; 

- si è provveduto all'aggiornamento degli inventari dei beni immobili e mobili dell'Ente in 

conformità a quanto previsto nel vigente Regolamento di contabilità – Tenuta degli Inventari;  

- è stata allegata al presente atto la deliberazione consiliare nr. 12 del 27.07.2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si è dato atto del permanere degli equilibri generali di 

bilancio ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267    

 di dare inoltre atto che: 

- che viene rispettato il limite per le assunzioni per personale a tempo determinato, con contratti 

di collaborazione coordinata e continuativa e somministrazione di lavoro, dato atto che detto 

limite non si applica ai Comuni sottoposti al patto di stabilità interno che hanno garantito la 

costante riduzione della spesa , fermo restando che la spesa complessiva non può essere 

superiore alla spesa sostenuta nel 2009 (Legge 114/2014);  

- che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, art. 46, D.L. 

112/2008);  

- che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 

78/2010 art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14, come modificati e integrati dal Decreto 

Legge n. 95/2012 art 5 e dalla Legge n. 228/2012 e successive modifiche e integrazioni; 

 di dare atto, altresì, come esposto in premessa, della non sussistenza di debiti fuori bilancio; 

  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
F.to : FALBO Giorgio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : MAGGIORI Dott. Gabriele 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno _________________________  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to : MAGGIORI Dott. Gabriele 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Città , lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

 Si certifica che il  28-apr-2017  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 28-apr-2017 
 

Il Segretario Comunale 
MAGGIORI Dott. Gabriele 

 
 


